




i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..............................................iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. v 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ...................................................................................... vii 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 

Chương I .......................................................................................................................... 3 
[...]
- Nước thải khu vực canteen nhà ăn bao gồm: nước thải từ bể tách mỡ theo 

đường ống uPVC D110 chiều dài khoảng 1 m về hố bơm số 1, nước thải từ các nhà vệ 

sinh theo đường ống uPVC D90 chiều dài khoảng  0m về hố bơm số 1. Nước từ hố 

bơm số 1 bơm về hệ thống xử lý nước thải bằng bơm công suất 15m
3
/h. 



 

57 

 

- Nước thải từ các khu vệ sinh xưởng sản xuất chính: nhà vệ sinh khu A và khu C 

thu về đường ống uPVC D140 chiều dài 35m về hố bơm nước thải số 2. Nước từ hố 

bơm số 2 bơm về hệ thống xử lý nước thải bằng bơm công suất 15m
3
 h. Nước thải từ 

nhà vệ sinh khu vực trung tâm xưởng và khu vực gia công Jig dưỡng theo đường ống 

uPVC D76 về hố bơm nước thải số 4. Nước từ hố bơm số 4bơm về hệ thống xử lý 

nước thải bằng bơm công suất 15m
3
/h. 

- Nước thải từ ku vực nhà vệ sinh khu B và nhà vệ sinh khu vực rửa tay chân 

ngoài xưởng theo đường ống uPVC D76  chiều dài 220m về hố bơm số 3. Nước từ hố 

bơm số 2 bơm về hệ thống xử lý nước thải bằng bơm công suất 15m
3
/h. 

b. Công trình thoát nước thải:  

Nước thải sau xử lý theo đường ống uPVC D110 chiều dài khoảng 15m đấu nối 

vào hố ga đấu nối của Khu công nghiệp Tân Trường. 

c. Điểm xả nước thải sau xử lý:  

Tọa độ điểm đấu nối nước thải vào hệ thống thoát nước thải của Khu công 

nghiệp: X(m)=2315 40; Y= 575161 

 

Hình 4.1. Vị trí khu vực xả thải 

- Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm xả nước 

thải điểm đấu nối nước thải: 

+ Điểm xả nước thải đã riêng biệt với điểm xả nước mưa 

+ Tại điểm đấu nối đã có biển báo điểm xả nước thải của cơ sở 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước thải chung của Khu công 

nghiệp Tân Trường. 



 

58 

 

d. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải  

 

 

 

 

 

Hình 4.2. Sơ đồ thu gom nước thải 

e. Xử lý nước thải 

e1. Xử lý nước thải sơ bộ 

- Đối với nước thải khu vực nhà ăn: 

Nước thải khu vực nhà ăn được đưa vào bể tách dầu mỡ kích thước 

6mx5mx1,5m; dung tích 45m
3
. Bể tách dầu mỡ gồm 1 ngăn chính là ngăn lắng và 

ngăn thu dầu mỡ. 

Nguyên lý hoạt động: Nước thải lẫn dầu mỡ sau khi chảy tràn vào ngăn thứ nhất  

để lắng bớt cặn rắn có trong nước thải. Váng dầu trên mặt thoáng sẽ tràn vào máng thu 

dầu. Nước trong sẽ chảy qua ngăn thứ 2. Tại đây váng dầu còn sót lại tiếp tục được 

tách vào máng thu dầu thứ 2 trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Đối với nước thải xí tiểu từ các nhà vệ sinh: 

+ Nhà máy đã xây dựng 9 bể tự hoại  

+ Nguyên lý hoạt động bể phốt 3 ngăn: Bể phốt là công trình xử lý sơ bộ nước 

thải sinh hoạt, có đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng với hiệu suất 

xử lý 65%. Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi 

sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo thành chất khí, một phần tạo 

thành các chất vô cơ hoà tan. Nước thải ở trong bể đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới 

chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống 

thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. 

 
Hình 4.3. Cấu tạo bể phốt 3 ngăn 

Ghi chú: 

1. Ống dẫn nước thải vào bể. 

2. Ống thông hơi. 

3. Nắp thăm (để hút cặn). 

4. Ngăn định lượng xả nước thải đến công trình xử lý tiếp theo. 

Nước thải xí tiểu 

Nước thải nhà 

bếp ăn 

Bể phốt 

Bể tách 

dầu mỡ 

Hệ thống XLNT 

350m
3
 ngđ 

Hệ thống thoát 

nước thải KCN 



 

59 

 

Thông số kỹ thuật các bể tự hoại 

Bảng 4.18. Thông số kỹ thuật các bể tự hoại 

TT Hạng mục 
Kích thước 

(D×R×H) 

Thể tích 

(m
3
) 

Số lượng 

(Cái) 

1 Bể phốt khu vực lễ tân, canon 5,3m×3,3m×1,5m 
26,2 

01 

2 Bể phốt nữ khu vực Canon 5,3m×3m×1,5m 23,9 01 

3 Bể phốt khu vực cổng A1 1,2m×1,2m×1,5m 2,2 01 

4 
Bể phốt nhà vệ sinh gần AC, rửa 

pallet 
4,8m×2,9m×1,5m 

20,9 

 

5 
Bể phốt khu vực cửa ra kho hóa 

chất (đối diện Canteen) 
3,3m×2,3m×1,5m 

11,4 

 

6 Bể phốt khu điều hòa nhà máy mới 2,5m×2,3m×1,5m 8,6  

7 
Bể phốt khu nhà điều hành trạm xử 

lý nước thải cũ 
3,3m×2m×1,5m 

9,9 

 

8 
Bể phốt khu nhà điều hành trạm xử 

lý nước thải mới 
4,3m×1,3m×1,5m 

8,4 

 

9 Bể phốt khu vực canteen 3,5m×2,5m×1,5m 13,1  

+ Kết cấu bể: 

 Bể xây gạch đặc M75, vữa xi măng M50; 

 Bê tông lót móng B7,5 (M100), đá 4x6; 

 Phía trong trát vữa xi măng M75; 

 Phía ngoài đánh nhẵn bằng xi măng nguyên chất; 

 Đáy bể bằng bê tông M15 (M200); 

 Nắp bể bằng BTCT, vữa xi măng M100. 

e2. Hệ thống xử lý nước thải 

Công ty đã đầu tư xây dựng hoàn thiện  hệ thống công suất 350m
3
 ngày.đêm 



 

60 

 

Quy trình công nghệ xử lý như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 uy trình công nghệ xử lý: 

1). Rọ chắc rác 

Trước tiên, nước thải được đưa qua một rọ chắn rác.Việc lắp đặt rọ chắn rác 

giúp loại bỏ các chất thải rắn để bảo vệ các thiết bị xử lý trong các bước tiếp theo. 

Định kỳ, các chất thải rắn này sẽ được chuyển bằng tay đến nơi thu gom. 

2). Bể điều hòa (T-01) 

Bể điều hòa được sử dụng để cân bằng tốc độ dòng chảy và các đặc tính của 

nước thải. Tại bể điều hòa, nồng độ các chất ô nhiễm khác nhau (bao gồm cả độ pH) 

được hòa trộn nhờ các thiết bị cấp khí được lắp đặt trong bể. Nước thải từ bể điều hòa 

được bơm sang bể khử Nitơ bằng bơm chìm để thực hiện quá trình xử lý sinh học sâu 

hơn. Lưu lượng nước bơm đi sẽ được khống chế và điều chỉnh qua hộp điều chỉnh lưu 

lượng. 

Bùn ra 

Nước thải dòng vào 

 
Rọ chắn rác 

Bể điều hòa Máy thổi khí 
B
ù
n
 h
o
ạt tín

h
 tu
ần
 h
o
àn

 

       Bể khử trùng 

 NaOCl 

      Bể chứa nước xả  

       Bể hiếu khí 
 

          Bể lắng 

NaOH 

Máy thổi khí 

         Bể thiếu khí Methanol 

Bể chứa bùn 

 

Hình 4.4. Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

sinh hoạt công suất 350m
3
/ngày.đêm 



 

61 

 

3). Bể thiếu khí (khử nitơ) (T-02) 

Bể thiếu khí (khử nitơ) sẽ loại bỏ hàm lượng nitơ trong nước thải thô. Bùn hoạt 

tính sẽ được đảo trộn nhờ máy khuấy chìm trong bể này. Không thực hiện quá trình 

làm thoáng để giữ được điều kiện yếm khí. 

Khi loại bỏ nitơ, nitrat nitơ (NO3-N) có trong bùn tuần hoàn nội bộ, (NO3-N) 

được tuần hoàn từ bể nitrat hóa được xử lý thành khí nitơ (N2) nhờ vi khuẩn trong bùn 

hoạt tính ở điều kiện yếm khí. 

Tại bước đầu tiên xử lý nitơ, amoniac nitơ (NH4-N) được chuyển hóa thành 

nitrite nitơ (NO2-N) và sau đó thành nitrate nitơ (NO3-N) trong bể nitrat hóa được thiết 

kế sau bể khử nitơ. Tuy nhiên, các chất hữu cơ cần được xử lý từ nitrat nitơ (NO3-N) 

thành khí nitơ (N2). Vì vậy, bể khử Nitơ đã được thiết kế đặt trước bể hiếu khí (nitrat 

hóa) để có thể tận dụng hợp lý các chất hữu cơ trong công đoạn này. 

4). Bể hiếu khí (Nitrat hóa) (T-03) 

Sau khi qua xử lý sinh học trong bể khử nitơ, nước thải chảy tràn sang bể hiếu 

khí (nitrat hóa). 

Bể nitrat hóa giúp loại bỏ chất hữu cơ như BOD và COD trong nước thải. Bùn 

hoạt tính được đảo trộn nhờ hệ làm thoáng khí trong phần này. Các bọt khí mịn 

khuyếch tán được tạo ra bằng cách sử dụng đĩa phân phối khí và được hòa tan trong 

nước để cung cấp oxy làm tăng hiệu quả cho  quá trình bùn hoạt tính. Do việc cung 

cấp oxy, chất hữu cơ như BOD và COD được xử lý bằng vi khuẩn trong bùn hoạt tính. 

Đồng thời, ammonia nitrogen (NH4-N) được xử lý trước tiên thành nitrit nitơ (NO2-N) 

và sau đó thành nitrate nitơ (NO3-N). 

pH của nước trong bể giảm do việc sinh ra H + trong quá trình nitrat hóa. Vì 

vậy, cần điều chỉnh độ pH bằng cách thêm dung dịch NaOH. 

Do nồng độ nitơ trong nước đã xử lý không giảm nếu nitrat nitơ (NO3-N) vẫn 

còn, nitrat hóa lỏng được tuần hoàn trở lại bể khử Nitơ bơm chìm tuần hoàn. Lượng 

bùn tuần hoàn càng tăng, tỷ lệ loại bỏ nitơ sẽ càng cao. Tuy nhiên, rất khó khăn để giữ 

được điều kiện yếm khí trong bể khử Nitơ nếu lượng bùn tuần hoàn quá lớn do hàm 

lượng oxy hòa tan (DO) trong bùn nitrat hóa lỏng được tuần hoàn. Vì vậy, cần điều 

chỉnh hàm lượng bùn tuần hoàn hợp lý thông qua hộp điều chỉnh lưu lượng. 

5). Bể lắng (T-04) 

Hỗn hợp chất lỏng  từ bể nitrat hóa chảy tràn sang bể lắng để tiến hành tách 

sinh khối ra khỏi nước thải. Sinh khối tại bể lắng được lắng tập trung tại đáy bể. Một 

lượng sinh khối xác định trước (bùn hoạt tính) được đưa trở lại bể sục khí để duy trì 

nồng độ thích hợp của bùn hoạt tính trong bể này. Định kỳ, bùn dư trong bể được đưa 

sang bể chứa bùn. Nước thải ra khỏi bể lắng được đưa sang bể khử trùng. 

6). Bể khử trùng (T-05) 



 

62 

 

Các thành phần nổi ra khỏi bể lắng để chảy tràn sang bể khử trùng cho khâu xử 

lý cuối cùng. Trong bể khử trùng, nước thải được trộn với tác nhân khử trùng (Dung 

dịch NaOCl) được bổ sung bằng thiết bị cấp để tiêu diệt các coliform có mặt trong 

nước thải. Nước thải đã xử lý sẽ được bơm vào hệ thống thoát nước thải. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau hệ thống xử lý được dẫn quan hố ga kiểm tra 

hiện trạng hiện hữu của Nhà máy sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung 

của KCN Tân Trường. 

Nước sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn thải đầu vào của hệ thống thoát nước thải 

chung của khu công nghiệp Tân Trường theo Hợp đồng cung cấp và sử dụng dịch vụ 

xử lý nước thải với Công ty đầu tư và phát triển hạ tầng Nam Quang. 

Bảng 4.19. Thông số kỹ thuật của các hệ thống nước thải sinh hoạt tập trung công 

suất 350 m
3
/ngày 

Ký hiệu Tên công trình 
Số 

lượng 

Thể tích 

làm việc 

(m
3
) 

Kích thước 

(mm) 

T-01 Bể trung hòa 1 266,5 5500×8500×5700 

T-02A 
Bể thiếu khí (khử Nitơ) 

1 88,2 3600×4300×5700 

T-02B 1 88,2 3600×4300×5700 

T-03A 
 Bể hiếu khí (nitrat hóa) 

1 80,9 3300×4300×5700 

T-03A 1 80,9 3300×4300×5700 

T-04 Bể lắng 1 172,4 5500×5500×5700 

T-05 Bể khử trùng 1 49 2000×4300×5700 

T-22 Bể chứa bùn 1 41,4 2200×3300×5700 

T-21 Bể cô đặc bùn 1 25,1 2000×2200×5700 

T-31 Bể chứa Methanol 1 0,5  

T-32 Bể NaOH 1 0,5  

T-33 Bể Polytetsu 1 0,5  

T-34 Bể NaClO 1 0,5  

Thiết bị, máy móc của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 4.20 Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

STT  áy móc, thiết bị Số lượng 

1 Bơm nước thải P-01A &P-01B 02 

2 Phao đo mực nước 04 

3 Máy thổi khí 03 

4 Song chắn rác tự động 01 

5 Máy khuấy chìm  02 

6 Bơm khí dâng 02 

7 Bơm nước thải P-05A &P05B 02 



 

63 

 

8 Bơm hóa chất 03 

Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

- Hóa chất khử trùng NaOCl 10 %: 0,01 kg m
3
 nước thải 

- NaOH (10%) : 0,02 kg/m
3
 nước thải 

- Politetsu: 0,5 kg/ 1 m
3
 nước thải 

- Methanol (50%):  0,4 kg/m
3
 nước thải  

Hình 4.5. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt  



 

64 

 

Bảng 4.21 . Tổng hợp kết quả quan trắc nước thải định kỳ năm 2023-2024 

TT Thông số Đơn vị 

Kết quả (Nt) QCVN 

40:2011/ 

BTNMT 

(mức A) 

TCKCN Tân 

Trường 

(TCVN 

5945:2005, 

mức A) 

16/3/ 

2023 

7/6/ 

2023 

15/9/ 

2023 

13/12/ 

2023 

21/3/ 

2024 

16/8/ 

2024 

12/6/ 

2024 

11/7/ 

2024 

14/8/ 

2024 

18/9/2

024 

16/10/

2024 

13/12/ 

2024 

1 pH - 7,1 7,3 7,3 7,1 7,1 7.1 7,08 7,31 7,36 6,91 7,31 6,89 6-9 6-9 

2 TSS mg/l KPH(5) 
KPH 

(5) 
12 10 <15 <15 15 9 7 11 10 11 50 50 

3 TDS mg/l 256 229 126 322 269 337 290 277 253 304 271 280 - - 

4 BOD5 mg/l 4 <3 11 5 10 3 5 <3 <3 <3 <3 <3 30 30 

5 NO3
-
_N mg/l 3,88 3,5 6,3 3,7 4,2 3,18 9,42 8,2 8.13 4,45 11,3 15,9 - - 

6 PO4
3-

_P mg/l 0,96 1,77 2,21 0,83 3,72 2,91 3,4 3,19 1,37 3,36 4,66 3,68 - - 

7 NH4
+
_N mg/l 0,13 

KPH 

(0,03) 
0,18 

KPH  

(0,03) 
0,13 0,17 <0,08 <0,15 <0,05 <0,05 <0,05 <0,15 5 5 

8 S
2-

 mg/l <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,038 <0,038 <0,038 <0,038 <0,038 0,2 0,2 

9 
Dầu mỡ 

ĐTV 
mg/l <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 

KPH 

(1) 

KPH 

(1) 

KPH 

(1) 
<0,6 <0,6 <0,6 <0,6 <0,6 - 5 

10 Coliform 
MPN/ 

100ml 
<3 23 240 <3 8 23 23 330 33 49 33 220 3000 3000 

 

Ghi chú: 

+ Nt: Nước thải sau hệ thống xử lý lấy tại của xả cuối cùng trước khi chảy vào hệ thống thu gom của KCN 

+ QCVN 40:2011: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (mức A) 



 

65 

 

Căn cứ vào kết quả quan trắc môi trường định kỳ của nước thải sau xử lý cho 

thấy kết quả nước thải sau xử lý của Nhà máy luôn đảm bảo đạt QCVN 

40:2011 BTNMT, cột A và tiêu chuẩn đầu vào của KCN Tân Trường mức A, cho thấy 

hệ thóng XLNT đạt hiệu quả xử lý tốt 

f. Mô tả các biện pháp xử lý nước mưa 

- Hệ thống thoát nước mưa sử dụng ga thu nước trực tiếp, ống đặt trong bãi cỏ 

tránh các tải trọng xe lớn đi qua. Tại những nơi ống thoát nước đặt dưới đường thì sử 

dụng ống chịu lực; 

- Hệ thống cống thoát nước mưa sử dụng cống bê tông cốt thép có đường kính từ 

D200 đến D600. Chiều dài các đoạn cống cụ thể: 

+ Cống BTCT D200 chiều dài 50m;  

+ Cống BTCT D300 tổng chiều dài 114m 

+ Cống BTCT D400 tổng chiều dài 79 m 

+ Cống BTCT D600 tổng chiều dài 410m. 

-  Hệ thống thoát nước mái qua các ống đứng D110, D140 và các hố ga nhỏ rồi 

đổ vào hệ thống thoát nước mưa xung quanh nhà. 

- Tại các sảnh bốc dỡ hàng hóa sau khi hoàn thiện được đánh dốc ra ngoài đảm 

bảo cho nước mưa không đổ ngược lại các công trình mà thoát ra sân, đường nội bộ và 

tới các hố ga. 

-  Nước mưa sau khi thu gom từ hệ thống cống nhánh đổ ra hệ thống thoát nước 

mưa khu công nghiệp qua 04 điểm đầu nối với hệ thống thoát nước mưa khu công 

nghiệp. 

 

 

 

 

Hình 4.6. Sơ đồ thu gom nước mưa 

Tọa độ điểm đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của khu công nghiệp (bản vẽ đính 

kèm): 

+ Điểm 1: X(m)=231603 ; Y(m)=575170; 

+ Điểm 2: X(m)=2315 79; Y(m) = 575161; 

+ Điểm 3: X(m)=2315740; Y(m) = 575162; 

+ Điểm 4: X(m)=2315754; Y(m) = 574995; 

Nước mưa mái 

Nước mưa chảy tràn 
Hệ thống thoát nước 

mưa nhà máy 

Hệ thống thoát nước 

mưa KCN 



 

66 

 

 

Hình 4.7. Hệ thống thu gom nước mưa 

2.1.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

a. Khí thải, khói hàn từ quá trình hàn 

- Đối với máy hàn tự động: Tính chất, tiêu chuẩn công nghệ của máy móc thiết bị 

tương đối hiện đại và đồng bộ 01 hệ thống quạt hút công suất 10.000 m
3
 h được lắp đặt 

kết nối với các thiết bị hàn tự động thông qua hệ thống đường ống hút đi kèm với từng 

máy hàn. Bụi, khói hàn phát sinh từ máy hàn tự động được chuyển qua bộ phận lọc 

trước khi thoát ra ngoài nhà xưởng thông qua ống phóng không. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.8. Hình ảnh về máy hàn tự động 



 

67 

 

Bộ phận filler lọc là 1 tấm lọc loại WRG 35-G4 bao gồm nhiều sợi bông nhỏ có 

tác dụng hấp phụ bụi và các loại khí thải phát sinh giảm thiểu nồng độ các chất khí gây 

ô nhiễm môi trường xung quanh. Hiệu suất lọc bụi, khí thải đạt 99,7 %. Các tấm lọc 

bụi, khói hàn này được tháo ra vệ sinh định kỳ 1 tuần lần và có thể thay thế khi nồng 

độ chất bẩn lớn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.9 Hình ảnh về tấm lọc bụi, khói hàn 

- Đối với khu vực hàn tay: Tại các vị trí hàn có sử dụng mỏ hàn, với mỗi vị trí hàn 

sử dụng mỏ hàn Công ty sử dụng máy các máy hút khói hàn thiếc Quick, công suất 

quạt hút 250 m
3
 h, hút toàn bộ hơi, khói hàn phát sinh. Hiệu xuất xử lý theo thông tin 

của nhà sản xuất thiết bị cung cấp là 99,97%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 

                    Hình 4.10. Hình ảnh về máy khói hàn  uick 



 

68 

 

Bảng 4.22. Kết quả phân tích chất lượng khí thải tại ống thoát khí bộ phận hút khói hàn tại nhà xưởng giai đoạn 1 

STT Thông số 

KT (K5) 
QCVN 

19:2009/ 

BTNMT, 

Cmax 

QCVN 

20:2009/ 

BTNMT, 

nồng độ 

tối đa 

15/3/2023 13/6/2023 21/9/2023 6/12/2023 18/3/2024 11/6/2024 18/9/2024 13/12/2024 

1 Bụi tổng 0,83 0,94 0,87 2,15 0,71 0,54 0,56 0,75 200 - 

2 
Amoniac và các hợp 

chất amoni 

<0,28 2,69 <0,28 <0,28 <0,26 <0,26 1,94 <0,26 
50 - 

3 SO2 <2,62 <2,62 <2,62 <2,62 <2,62 <2,62 <2,62 <2,62 500 - 

4 
Đồng và hợp chất tính 

theo Cu 

<0,03 <0,01 <0,01 <0,01 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 
10 - 

5 CO <1,14 3,42 <1,14 <1,14 3,42 <1,14 3,04 <1,14 1000 - 

6 NOx (tính theo NO2) <0,19 <0,19 <0,19 <0,19 <0,19 <0,19 <0,19 <0,19 850 - 

7 n-butyl axetat 0,73 <0,16 <0,16 <0,16 <0,4 <0,4 <0,4 <0,4 - 950 

8 Isopropylamin <0,47 <0,47 <0,47 <0,47 <2,7 <2,7 <2,7 <2,7 - 12 

9 Metylcyclohecxan <2,29 <2,29 <2,29 <2,29 <0,6 <0,6 <0,6 <0,6 - 2000 
[...]
 bên trong nhà xưởng. Ký hợp đồng với đơn vị có chức năng, định kỳ thu gom 

mang đi xử lý. 

++ Đối với CTR thông thường khác: Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt, bể phốt: Công ty ký hợp đồng với đơn vị có chức năng trực tiếp đến hút đi xử lý 



 

86 

 

+ Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải nguy hại: Toàn bộ chất thải 

nguy hại được thu gom, phân loại tại nguồn. Chất thải dạng lỏng (dầu mỡ thải) chứa 

trong các thùng chứa chuyên dụng có nắp đậy; các vỏ thùng phi đựng hóa chất, dầu 

mỡ sau khi sử dụng có nắp đậy kín và được đưa vào khu chứa riêng, cách ly với các 

khu vực khác. Các loại chất thải nguy hại khác được lưu trữ bằng thùng tôn dung tích 

1m
3
 thùng đặt trong kho. Tại nhà máy bố trí 01 kho chứa CTNH (bên ngoài nhà 

xưởng) diện tích 12m
2
 và khu vực lưu giữ CTNH tại kho lưu giữ chất thải chung diện 

tích 175,8m
2
. Kho đã bố trí biển cảnh báo chất thải nguy và dán nhãn cảnh báo trên 

bao bì hoặc vật chứa chất thải nguy hại. Chủ dự án ký hợp đồng với đơn vị có chức 

năng, định kỳ 2 lần tuần để thu gom, vận chuyển chất thải nguy hại mang đi xử lý tuân 

thủ theo các qui định hiện hành. 

 



 

87 

 

Chương VI 

KẾ HOẠCH VẬN HÀNH THỬ NGHIỆ  VÀ CHƯƠNG TRÌNH  UAN TRẮC 

 ÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN 

1. Kế hoạch vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải của dự án đầu tư 

1.1. Thời gian dự kiến vận hành thử nghiệm: 

Kế hoạch vận hành thử nghiệm như sau: 

Bảng 6.1. Kế hoạch vận hành thử nghiệm công trình BVMT 

STT Công trình 
Thời gian bắt 

đầu 

Thời gian kết 

thúc 

Công suất dự 

kiến 

1 
Hệ thống xử lý nước thải 

công suất 350m
3
 ngày.đêm 

Sau khi được 

cấp GPMT 

Tối đa 6 tháng 

kể từ ngày bắt 

đầu VHTN 

60% 

2 
Hệ thống xử lý khí thải hàn 

(hàn tự động)  
100% 

3 
Hệ thống xử lý khí thải hàn 

(hàn tay) 
100% 

1.2. Kế hoạch quan trắc chất thải, đánh giá hiệu quả xử lý của các công trình, 

thiết bị xử lý chất thải: 

1.2.1. Kế hoạch về thời gian dự kiến lấy mẫu chất thải 

Căn cứ khoản 5, điều 21 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật bảo vệ 

môi trường, chủ dự án đề xuất lấy mẫu chất thải trong 3 ngày liên tiếp của giai đoạn 

vận hành ổn định với tần suất 1 ngày/lần. 

Bảng 6.2. Vị trí và số lượng mẫu 

TT Vị trí lấy mẫu Ký hiệu Tần suất Thời gian 

I Đối với nước thải  

1 

Nước thải đầu vào hệ thống xử 

lý nước thải sinh hoạt công suất 

350 m
3
 ngày đêm 

NT1 

Lấu mẫu đơn 

3 lần liên tiếp 

01 ngày lần 

Trong giai 

đoạn vận hành 

ổn định 

2 
Nước thải đầu ra tại vị trí xả thải 

vào hệ thống thoát nước KCN 
NT2 

Lấu mẫu đơn 

3 lần liên tiếp 

01 ngày lần 

Trong giai 

đoạn vận hành 

ổn định 

II Đối với khí thải    

1 

Ống thoát khí của hệ thống xử 

lý khói hàn (hàn tự động) tại 

khu vực nhà xưởng giai đoạn 1 

KT1 

Lấu mẫu đơn 

3 lần liên tiếp 

01 ngày lần 

Trong giai 

đoạn vận hành 

ổn định 

2 

Ống thoát khí của hệ thống xử 

lý khói hàn (hàn tự động) tại 

khu vực nhà xưởng mở rộng 

KT2 

Lấu mẫu đơn 

3 lần liên tiếp 

01 ngày lần 

Trong giai 

đoạn vận hành 

ổn định 



 

88 

 

1.2.2. Kế hoạch đo đạc, lấy mẫu chất thải để đánh giá hiệu quả xử lý của công trình, thiết bị 

xử lý chất thải 

- Thông số quan trắc và quy chuẩn so sánh như sau: 

Bảng 6.3. Thông số quan trắc và quy chuẩn so sánh 

Loại mẫu Thông số quan trắc  uy chuẩn so sánh 

Nước thải  

pH, BOD5, TSS, TDS, Sunfua, amoni; 

nitrat; Dầu mỡ ĐTV; phosphat; tổng 

coliforms 

Tiêu chuẩn đầu vào của KCN Tân 

Trường 

Khí thải 

Bụi tổng, Amoniac và các hợp chất 

amoni, SO2, Cu và các hợp chất (tính theo 

Cu), CO, NOx (tính theo NO2), n-butyl 

axetat, Isopropylamin, Metylcyclohecxan 

QCVN 19:2009/BTNMT cột B, 

Cmax tương ứng Kp=1,0; Kv=1,0 

và QCVN 20:2009/ BTNMT 

1.2.3. Tổ chức có đủ điều kiện hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường dự kiến phối 

hợp để thực hiện kế hoạch 

+ Tên đơn vị: Trung tâm quan trắc và phân tích môi trường tỉnh Hải  ương 

+ Địa chỉ: 159 Ngô Quyền, phường Tân Bình, thành phố Hải Dương 

+ Mã số thuế: 08010309220. 

Trung tâm quan trắc và phân tích môi trường tỉnh Hải Dương đã được cấp giấy 

phép đủ điều kiện hoạt động theo nghị định 127 NĐ-CP ngày 31 12 2014 Quy định 

điều kiện của tổ chức hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường với mã số VIMCERTS 

017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và đạt chuẩn ISO IEC 17025:2015 với mã số 

VILAS 437 của Văn phòng công nhận chất lượng- Bộ khoa học công nghệ. 

2. Chương trình quan trắc chất thải (tự động, liên tục và định kỳ) theo quy định 

của pháp luật. 

2.1. Chương trình quan trắc môi trường định kỳ 

- Quan trắc nước thải: Căn cứ Điểm b Khoản 2 Điều 9  Nghị định số 

0  2022 NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi 

trường, chương trình quan trắc môi trường như sau: 

+ Vị trí: Tại điểm xả nước thải (đấu nối với hệ thống thoát nước thải của KCN 

Tân Trường) 

+ Tần suất: 6 tháng lần 

+ Thông số giám sát: pH, BOD5, TSS, TDS, Sunfua, amoni; nitrat; Dầu mỡ 

ĐTV; phosphat; tổng coliforms.  

+ Quy chuẩn kỹ thuật áp dụng: Theo hợp đồng ký kết với KCN Tân Trường  

- Quan trắc bụi, khí thải công nghiệp: Căn cứ Điểm b Khoản 2 Điều 9  Nghị định 

số 0  2022 NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi 

trường cơ sở không thuộc đối tượng phải quan trắc môi trường định kỳ đối với nước 

thải và khí thải. 



 

89 

 

2.2. Chương trình quan trắc tự động, liên tục chất thải: 

Căn cứ điểm a Khoản 2 Điều 97 và Điểm a Khoản 2 Điều 98 Nghị định số 

0  2022 NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi 

trường dự án không thuộc đối tượng phải quan trắc tự động, liên tục đối với nước thải 

và khí thải. 

2.3. Hoạt động quan trắc môi trường định kỳ, quan trắc môi trường tự động, liên 

tục khác theo quy định của pháp luật có liên quan hoặc theo đề xuất của chủ cơ sở. 

Không có. 

3. Kinh phí thực hiện quan trắc môi trường hàng năm. 

Kinh phí thực hiện quan trắc môi trường hàng năm dự kiến là: 

10.000.000 đồng lần × 2 lần năm = 20.000.000 đồng năm. 



 

90 

 

Chương VII 

CAM KẾT CỦA CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

Chủ dự án đầu tư cam kết các thông tin, số liệu trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép 

môi trường là chính xác và trung thực. 

Công ty cam kết thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi 

trường và các quy định khác có liên quan, cụ thể như sau: 

- Môi trường nước: 

+ Nước thải sinh hoạt được thu gom xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt công suất 350m
3
 ngày.đêm, nước thải sau xử lý đảm bảo đạt tiêu chuẩn đầu vào 

của KCN Tân Trường. 

+ Toàn bộ nước mưa chảy tràn trên bề mặt được thu gom bằng hệ thống rãnh thu, 

trên hệ thống rãnh thu có bố trí các hố ga lắng cặn để lắng đọng đất cát trước khi thoát 

ra hệ thống thoát nước mưa của KCN. 

- Môi trường không khí: 

+ Khí thải khu vực hàn được thu gom xử lý đảm bảo đạt QCVN 

19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc  gia về khí thải công nghiệp đối với bụi 

và các chất vô cơ, cột B, Cmax tương ứng Kp=1,0 và Kv=1,0 và QCVN 20:2009/ 

BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật quốc  gia về khí thải công nghiệp đối với các chất hữu cơ 

+ Công ty thực hiện các biện pháp thông thoáng nhà xưởng tự nhiên kết hợp với 

cưỡng bức, đồng thời thường xuyên vệ sinh khu vực sân đường nội bộ, khu vực bên 

trong nhà xưởng sản xuất đảm bảo vệ sinh. 

- Đối với chất thải rắn, chất thải nguy hại: Công ty đã tiến hành phân loại, thu 

gom, lưu giữ theo quy định tại Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của 

Bộ Tài nguyên và môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ 

môi trường. 

- Đối với tiếng ồn, độ rung: công ty thực hiện các biện pháp đảm bảo tiếng ồn và 

độ rung đạt QCVN 26:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn; 

QCVN 24:2016/BYT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn – mức tiếp xúc cho 

phép tiếng ồn tại nơi làm việc; QCVN 27:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về độ rung. 

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương, Sở Nông nghiệp và Môi trường 

xem xét, cấp giấy phép môi trường cho cơ sở “Nhà máy sản xuất, chế tạo và lắp ráp 

các loại máy móc, thiết bị, bộ phận và linh kiện điện tử công nghệ cao” của Công ty. 

Trân trọng cảm ơn! 

  



 

91 

 

PHỤ LỤC BÁO CÁO 

- Bản sao giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, giấy đăng ký kinh doanh; 

- Hợp đồng thuê đất 

- Bản vẽ hoàn công hệ thống xử lý 

- Biên bản nghiệm thu, bàn giao các công trình bảo vệ môi trường  

- Các phiếu kết quả quan trắc môi trường tại cơ sở; 

- Bản sao báo cáo đánh giá tác động môi trường (trừ dự án được phê duyệt theo quy 

định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020) và bản sao quyết định phê duyệt kết quả 

thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án; các giấy phép môi trường 

thành phần  

 















SAO Y; Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh; Thời gian ký: 2024-07-02T08:38:45+07:00





































TAN TRUONG IP, HAI DUONG, VIET NAM 

UMC ELECTRONIC VIET NAM CO.,LTD 

 

 

OPERATION MANUAL DOCUMENT 

TÀI LIỆU HƯỚNG DẪN VẬN HÀNH 

 

 

 
DOMESTIC WASTEWATER TREATMENT FACILITY 

HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI SINH HOẠT 

350m3/Day 

 

 

 

 

Owner : 

UMC ELECTRONIC VIETNAM CO., LTD  

Main Contractor : 

HAZAMA ANDO CORPORATION  

Sub Contractor : 

NAKAGAWA CHEMICAL EQUIPMENTS VIETNAM CO., LTD.  

  



Table of Contents 

1. SCHEME CONDITIONS OF WASTEWATER TREATMENT FACILITY / THÔNG SỐ THIẾT KẾ 
HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI .................................................................................................................. 4 

1.1 CAPACITY OF WASTE WATER BE TREATED / CÔNG SUẤT TRẠM XỬ LÝ ...................... 4 

1.2 TREATMENT METHODS OF DOMESTIC WASTE WATER / PHƯƠNG PHÁP XỬ LÝ NƯỚC 
THẢI SINH HOẠT ....................................................................................................................................... 4 

1.2.1 Inlet of Waste Water / Nước thải đầu vào ................................................................................. 4 

1.2.2 Domestic Waste Water: After AO Biological Treatment / Nước thải Sinh hoạt: Sau giai đoạn 
xử lý AO 5 

1.2.3 Result and Discussion / Kết quả & Thảo luận ........................................................................... 5 

2. BASIC DESCRIPTION OF WASTE  WATER TREATMENT FACILITY ........................................... 6 

THUYẾT MINH CÔNG NGHỆ XỬ LÝ NƯỚC THẢI ................................................................................... 6 

2.1 T-01, EQUALIZATION TANK / BỂ ĐIỀU HÒA ........................................................................... 6 

2.2 T-02A/B ANAEROBIC TANK / BỂ KỊ KHÍ ................................................................................. 13 

2.3 T-03A/B, AEROBIC TANK / BỂ HIẾU KHÍ ................................................................................ 15 

2.4 T-04, SEDIMENTATION / BỂ LẮNG .......................................................................................... 19 

2.5 T-05, DISCHARGE TANK / BỂ XẢ THẢI ................................................................................... 21 

2.6 T-21, SLUDGE THICKENER TANK / T-21, BỂ ĐÔNG ĐẶC BÙN ........................................... 24 

2.7 T-22, SLUDGE STORAGE TANK / T-22, BỂ CHỨA BÙN ........................................................ 24 

2.8 T-31, METHANOL TANK / T-31, BỒN METHANOL ................................................................ 25 

2.9 T-32, NaOH TANK / T-32, BỒN NaOH ........................................................................................ 26 

2.10 T-33, Polytetsu TANK / T-33, BỒN Polytetsu ............................................................................... 28 

2.11 T-34, NaClO TANK / T-34, BỒN NaClO ...................................................................................... 29 

3. OPERATION / THAO TÁC VẬN HÀNH ............................................................................................. 32 

3.1 INTRODUCTION/ GIỚI THIỆU CHUNG .................................................................................... 32 

3.2 OPERATION MODEL/ CHẾ ĐỘ VẬN HÀNH ............................................................................ 32 

3.2.1 Automatic model /  Chế độ tự động ........................................................................................ 34 

3.2.2 Manual model / Chế độ vận hành tay .................................................................................... 34 

3.2.3 Description of Control Panel / Thuyết minh Tủ điện điều khiển ......................................... 34 

3.3 STATUS MODE / TRẠNG THÁI VẬN HÀNH ............................................................................ 39 

3.3.1 Normal Mode /  Trạng thái bình thường ............................................................................... 40 

3.3.2 Alarm Mode / Trạng thái báo động........................................................................................ 40 

3.4 DESCRIPTION OF MULTIPLE DISPLAY / MÔ TẢ HỆ THỐNG ĐÈN ĐA CHỨC NĂNG ..... 41 

3.5 START THE WWT SYSTEM / KHỞI ĐỘNG HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI ..................... 44 



3.5.1 Start the Electrical Power Of Control Panel / Khởi động Tủ điện ....................................... 44 

3.5.2 Start the AUTOMATIC Model of WWT System / Khởi động Chế độ Tự động Hệ thống 

XLNT 46 

3.5.3 Stop the AUTOMATIC Model of WWT System / Dừng quy trình TỰ ĐỘNG .................... 47 

3.5.4 Emergency Stop the WWT System / Dừng khẩn cấp Hệ thống Xử lý Nước Thải ............... 48 

4. ALARM CONDITION / TÌNH TRẠNG BÁO ĐỘNG .......................................................................... 49 

4.1 T-01, EQUALIZATION HH LEVEL / T-01, MỰC NƯỚC BỂ ĐIỀU HOÀ Ở MỨC H .............. 49 

4.2 T-05, DISCHARGE TANK HH LEVEL / T-05, MỰC NƯỚC BỂ XẢ THẢI Ở  MỨC H ........... 49 

4.3 T-31, METHANOL TANK L LEVEL /  MỨC METHANOL TRONG BỂ Ở MỨC L ................. 49 

4.4 T-32, NaOH TANK L LEVEL / T-32, MỨC  NaOH TRONG BỂ  Ở MỨC L .............................. 50 

4.5 T-33, POLYTETSU TANK L LEVEL / T-33, MỨC POLYTETSU TRONG BỂ Ở MỨC L ....... 50 

4.6 T-34, NaClO TANK L LEVEL / T-34, MỨC NaClo TRONG BỂ Ở MỨC L ............................... 50 

4.7 MOTOR OVERLOAD / ĐỘNG CƠ QUÁ TẢI ............................................................................. 50 

5. MAINTENANCE / BẢO TRÌ – BẢO DƯỠNG ..................................................................................... 51 

5.1 FACILITY CLEAN AND CLEAR (BY CLIENT) /  LÀM SẠCH VÀ VỆ SINH THIẾT BỊ  ...... 52 

5.2 SUBMERSIBLE PUMPS (BY SPECIALIST) / KIỂM TRA BƠM CHÌM ................................... 52 

5.3 WATER LEVEL CONTROLLER (BY SPECIALIST) / PHAO BÁO MỰC NƯỚC ................... 53 

5.4 CONTROL PANEL (BY SPECIALIST) / TỦ ĐIỆN ĐIỀU KHIỂN ............................................. 53 

5.5 CONDITION OF AEROBIC TANK (BY SPECIALIST) / TÌNH TRẠNG CỦA BỂ HIẾU KHÍ  54 

5.6 CONDITION OF ANAEROBIC TANK (BY SPECIALIST) / TÌNH TRẠNG CỦA BỂ KỊ KHÍ  54 

5.7 SEDIMENTATION TANK AND SLUDGE STORAGE TANK (BY SPECIALIST) / BỂ LẮNG 
VÀ BỂ CHỨA BÙN ................................................................................................................................... 55 

5.8 DISINFECTION TANK (BY SPECIALIST) / BỂ KHỬ TRÙNG  ............................................... 55 

5.9 SAMPLING OF WASTE WATER(BY SPECIALIST) / LẤY MẪU NƯỚC THẢI ..................... 56 

 

  



1. SCHEME CONDITIONS OF WASTEWATER TREATMENT FACILITY / 
THÔNG SỐ THIẾT KẾ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

1.1 CAPACITY OF WASTE WATER BE TREATED / CÔNG SUẤT TRẠM XỬ 
LÝ 

Type of Waste Water: Domestic Waste 

Water  

Capacity: 350m3/ Day 

Influent Time of Waste Water: 8~12 

hours 

Working Time of Waste Water Treatment 

Facility: 24 hours 

 Loại nước thải: Nước thải sinh hoạt. 

 

Lưu lượng: 350m3 /Ngày  

Thời gian thải nước: 8~12 giờ 

 

Thời gian hoạt động của hệ thống xử lý 

nước thải: 24 giờ 

1.2 TREATMENT METHODS OF DOMESTIC WASTE WATER / PHƯƠNG 
PHÁP XỬ LÝ NƯỚC THẢI SINH HOẠT 

Activated Sludge with AO (Anaerobic-Aerobic) Treatment Method / Công nghệ bùn 

hoạt tính AO (Thiếu khí – Hiếu khí)  

1.2.1 Inlet of Waste Water / Nước thải đầu vào 

Status / Tình trạng Inlet/ Đầu vào  

Capacity / Công suất 
350(m3/Day) 
350(m3/Ngđ) 

 

Parameters/ Chỉ tiêu Unit(mg/L) Weight(kg) 
pH 5.8~6.8  

BOD 300 105 
SS 200 70 

T-N 70 24.5 
T-P 7 2.45 

Ammonia 70 24.5 
Oil & FAT 25 8.75 

 

Average Flow Rate = 14.6(m3/hr) / Lưu lượng trung bình = 14.6(m3/giờ)



 

1.2.2 Domestic Waste Water: After AO Biological Treatment / Nước thải Sinh hoạt: 
Sau giai đoạn xử lý AO 

 95% removal Rate for Ammonia, BOD / 95% Ammonia, BOD được 

loại bỏ. 

 80% removal Rate for SS, T-N, T-P, Oil & FAT. / 80% SS, T-N, T-P, 

Oil & FAT được loại bỏ. 

Status / Tình 
trạng 

After  AO / Sau xử lý AO Discharged Standard 

of QCVN 40:2011 

A CLASS 

Capacity 

Lưu lượng 

350m3/Day 

350m3/Ngày 

Parameters Unit(mg/L) Unit (mg/L) 

pH 6~9 6~9 

BOD 15 30 

SS 40 50 

T-N 14 20 

T-P 1.4 4 

Ammonia 3.5 5 

Oil & FAT 5 -- 

 

1.2.3 Result and Discussion / Kết quả & Thảo luận 

From the previous Table, we could find 

after being treated with AO Method, most 

of the indicators of waste water could meet 

the discharge standard of Amata. 

 Từ bảng kết quả trên, có thể kết luận rằng 

sau phương pháp xử lý AO, hầu hết các 

chất gây ô nhiễm đều được xử lý đạt tiêu 

chuẩn xả thải khu công nghiệp Amata. 



 

2. BASIC DESCRIPTION OF WASTE  WATER TREATMENT FACILITY  

THUYẾT MINH CÔNG NGHỆ XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

2.1 T-01, EQUALIZATION TANK / BỂ ĐIỀU HÒA 

  

 

 Purpose:  Chức năng: 

Make the quality and quantity of waste 

water in a constant. and steady flow for 

further biological treatment. 

Điều hòa lưu lượng và ổn định  chất lượng 

nước thải, tạo điều kiện thuận lợi cho quá 

trình xử lý tiếp theo. 

The average Flow rate in this WWT 

Facility will be set at 14.6m3/hour to meet 

the capacity of WWT 350m3/Day. 

Lưu lượng trung bình của HTXLNT được 

thiết lập ở 14.6 m3/giờ nhằm đảm bảo lưu 

lượng của HTXLNT 350m3/Ngày đêm. 

The effective capacity of this tank is Thể tích hữu dụng của bể 234 m3 



 

234m3 

Hydraulic Retention Time (HRT): 16 hr 
Thời gian lưu nước (HRT): 16 giờ 

 

 

 Equipment   Thiết bị 

 Waste Water transfer pump2, P-01A & 

P-01B 

 

 Bơm nước thải  2, P-01A & P-01B.                 

 

 

These two pumps will be worked 

alternatively 

Hai bơm hoạt động luân phiên. 

 
Generally, these two pumps worked 

alternatively at “AUTO Mode”, working 

one hour and resting hour to increase the 

service life. 

Thông  thường, hai bơm này hoạt động 

luân phiên ở chế độ “AUTO”, làm việc 

một giờ và nghỉ ngơi giờ để làm tăng tuổi 

thọ. 

And, when one pump be stopped or 

malfunctioned, the other pump will be 

start automatically. In other way, if the 

water level reach to H level, two pumps 

will be started together and system will be 

alarmed to prevent overflowed. 

Khi một bơm bị hỏng hóc, bơm còn lại sẽ 

tự động hoạt động. Bên cạnh đó, khi mực 

nước trong bể đến mức H Level, hai bơm 

sẽ cùng hoạt động nhằm bơm nước ra 

ngoài, tránh trạng thái báo động hệ thống.  
 

 

 Float Waster Level Controller4, for 

“AUTO” mode 

 Phao đo mực nước x4, chế độ “AUTO” 

 

 

 LL Level : 50cm (from the Bottom)  Mức LL : 50cm (từ dưới lên) 

When water level is lower than “LL 

Level”, all of pumps in this tank will be 

stopped. 

Khi mực nước thấp hơn mức “LL Level”, 

tất cả bơm trong bể ngưng hoạt động 

 

And the situation will be shown on the 

control panel as “EQUALIZATION 

TANK L” with a alarmed 

Tình trạng này được thể hiện tại tủ điện 

điều khiển “EQUALIZATION TANK L” 

với đèn hiển thị báo động 



 

 

 

 L Level : 80cm (from the Bottom)  Mức L : 80cm (từ dưới lên) 

When water level is upper than “L Level”, 

the worked pump will be started 

automatically during it’s working 

schedule. 

Khi mực nước cao hơn mức “L Level”, 

bơm hoạt động tự động trong suốt phiên 

làm việc. 

And the situation will be shown on the 